RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - RIOPRETOPREV@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Ata de Reunião (Nº 253)

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às dez horas, através de 1

videoconferência, realizou-se Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de 2

Previdência (C.M.P.), com a presença dos membros:  Carlos Henrique de Oliveira, 3

Silvana Aparecida da Rocha Delfino e Wilclem de Lazari Araújo. Também participou da 4

reunião o Diretor Executivo e membro do Comitê de Investimentos, Adriano Antônio 5

Pazianoto. A reunião teve a seguinte pauta: I – Abertura dos Trabalhos: 1.1) Verificação 6

de quórum. II – Ordem da Pauta do dia: 3.1) Avaliação do Ofício nº 34/2020, de 04 7

de maio de 2020, enviado pelo Sindicato dos Servidores. A reunião teve início com a 8

verificação do quórum, que estava de acordo com o §8º do art. 104 da Lei Complementar 9

139/2001, com redação dada pela Lei Complementar nº 364/2012. O presidente em 10

exercício, Wilclem de Lazari Araújo, saúda a todos e abre os trabalhos, passando a palavra ao 11

Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto, que pergunta aos membros se todos 12

receberam o ofício da presidente do Sindicato do Servidores Públicos Municipais, ao que 13

todos os presentes respondem que sim. O Diretor Executivo diz que este conselho de 14

previdência precisa dar uma resposta ao ofício e explica que o ofício informa que houveram 15

poucas inscrições para as eleições dos conselhos, sendo que para o conselho fiscal não houve 16

qualquer inscrição. Assim, questiona os membros, componentes da Comissão Eleitoral, se é 17

de interesse prorrogar as inscrições ou se abre a votação apenas com os inscritos até o 18

momento, posteriormente aplicando a legislação para nomeação para as vagas não 19

preenchidas pelo preito. O conselheiro Wilclem de Lazari Araújo opina que, se o intuito da 20

eleição é representatividade, acredita ser prudente prorrogar as inscrições, mas, se abstém de 21

votar, pois afirma que a decisão deve ser dos representantes dos servidores, já que a eleição é 22

para eleger membros para essa mesma representação. O conselheiro Carlos Henrique de 23

Oliveira diz que, particularmente, não recebeu nenhuma mensagem dizendo que estavam 24

abertas as inscrições para a eleição, mas disse que viu que foi postado no site e foi mandada 25

mensagem nos grupos de WhatsApp do Sindicato dos Servidores. O conselheiro Carlos 26

Henrique de Oliveira disse que gostaria de saber, por primeiro, se foi disponibilizada a 27

listagem dos servidores e seus endereços e, consequentemente, se foram avisados todos os 28

servidores estatutários, por correspondência. O Diretor Executivo, Adriano Antônio 29

Pazianoto diz que, por motivos operacionais, não foi possível a Riopretoprev disponibilizar a 30

base de servidores antes do período de inscrição, diz que isso foi feito na data de ontem. O 31

conselheiro Carlos Henrique de Oliveira diz que, como a base não foi disponibilizada e não 32

foram avisados os servidores, é favorável a prorrogação, e sugere que se abra novamente as 33

inscrições durante os dias 11 e 12 de maio. O Diretor Executivo pergunta se as inscrições 34

seriam abertas para os conselho municipal e para o conselho fiscal ou apenas para o fiscal 35

que não teve inscritos. Carlos Henrique de Oliveira diz já que irão ser reabertas as inscrições, 36

não vê problemas de reabri-las para os dois conselhos. O conselheiro Wilclem de Lazari 37

Araujo sugere que se abra as inscrições de 08 a 12 de maio, pois durante o final de semana, 38

talvez, seja mais fácil dos servidores se inscreverem, sendo que não há objeções. O Diretor 39

Executivo, Adriano Antônio Pazianoto, alerta para um possível custo adicional ao Sindicato, 40

conforme contrato, para o envio de mensagens via SMS e e-mail. A conselheira 41

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

 e
 W

IL
C

LE
M

 D
E

 L
A

Z
A

R
I A

R
A

U
JO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

29
C

-C
F

D
9-

07
4E

-D
2A

A

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - RIOPRETOPREV@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Silvana Aparecida da Rocha Delfino diz que, pelo que sabe, o custo seria apenas o envio de 42

mensagem via SMS, mas envio de e-mail através do e-mail do Sindicato não teria custo. O 43

Diretor Executivo esclarece que no cadastro de servidores ativos não tem muitos e-mail 44

cadastrados, ao contrário do cadastro aposentados. O Diretor afirma que no cadastro de 45

servidores ativos tem uma porcentagem alta celulares cadastrados. O conselheiro Carlos 46

Henrique de Oliveira diz que, para baratear custos, e como já existem dois aposentados 47

inscritos para as duas vagas disponíveis, não há necessidade de enviar mensagem aos 48

aposentados, apenas para os servidores ativos. Enfim, ficou decidido que serão reabertas as 49

inscrições de 08 a 12 de maio e no dia 13 de maio será divulgada a lista de candidatos. Finda 50

as discussões, eu, Adriano Antônio Pazianoto (assinatura digital) lavro a presente ata que, para 51

fins de consolidação, vai assinada por mim e pelo presidente em exercício do colegiado, 52

(assinatura digital) Wiclem de Lazari Araujo. Ata aprovada, por unanimidade, na reunião 53

virtual de 29/05/2020 (reunião ordinária de maio de 2020). Assinaturas Digitais na margem do 54

termo. 55

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

 e
 W

IL
C

LE
M

 D
E

 L
A

Z
A

R
I A

R
A

U
JO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

29
C

-C
F

D
9-

07
4E

-D
2A

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 229C-CFD9-074E-D2AA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.528.718-48) em 29/05/2020 13:58:50 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

WILCLEM DE LAZARI ARAUJO (CPF 352.689.588-01) em 29/05/2020 17:08:32 (GMT-03:00)
Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/229C-CFD9-074E-D2AA

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/229C-CFD9-074E-D2AA